¹²⁴ « Le Père nous donne à son Fils pour être à lui, pour être en lui, pour faire partie de lui et ne faire qu'un corps avec lui, dont il est le chef et nous sommes membres. [...] Jésus est l'accomplissement de notre être qui ne subsiste qu'en lui et n'a sa perfection qu'en lui, plus véritablement que le corps n'a sa vie et son accomplissement qu'en l'âme et le membre au corps et le cep à la vigne et la partie en son tout. Car nous faisons partie de lui et il est notre tout, et notre bien est d'être en lui, d'être, vivre et agir par lui » (*Opuscules de Piété* : ROTUREAU, p. 374, 387; MIGNE, col. 1175, 1179).

« Je suis en vous [Jésus], je vis en vous, je fais partie de vous, je suis os de vos os et chair de votre chair » (*Élévation à Jésus sur ses principaux Etats et Mystères* : MIGNE, col. 511).

Une telle grâce dépasse évidemment la nature, et d'abord en raison du péché.

Nous avons trois sortes d'impuissances au regard de la grâce. [...] La première impuissance qui est en nous est d'entrer en la grâce, la seconde de bien user de la grâce et la troisième est de ne pouvoir arrêter le mal et le péché qui est en nous. Oh ! que cette première impuissance est grande et qu'elle doit nous humilier. Car nous n'avons aucun pouvoir d'entrer en la grâce et sommes comme un corps mort qui n'a nulle puissance d'entrer en la vie¹²⁵.

Une telle grâce dépasse la nature en raison de la nature même :

C'est une qualité céleste puissante et effective qui porte et imprime dans le fond de notre être un nouvel être, un être si excellent qu'il fait un ordre à part dans les œuvres de Dieu et surpasse incomparablement tout ce qui est et peut être dans l'ordre de la nature, quelque sorte d'excellence que nous puissions y concevoir ou qu'elle puisse recevoir de la part de son créateur; [elle ne peut être donnée qu'aux créatures intelligentes et encore] elle les tire et élève beaucoup plus au-delà de la grandeur et perfection de leur être que l'intelligence ne les a élevés par-dessus les animaux¹²⁶.

Une telle grâce n'est pas étrangère à la nature.

Dieu veut opérer en sa créature jusqu'au terme de la capacité qu'il lui a donnée et autant qu'elle est capable de sa grâce et de son amour, ne voulant point y laisser de vide, mais y opérer autant que porte sa conduite, providence et ordonnance en ses créatures¹²⁷.

Dieu a donné capacité et habilité à l'homme d'être rempli de Dieu et en cette heureuse et sainte plénitude être sanctifié de Dieu, tendre et aspirer à la vie et entrer en la vie de Dieu même, pour vivre de la vie dont Dieu est vivant en soi-même¹²⁸.